BỘ NỘI VỤ
Số: 07/2006/TT-BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 12 năm 2006

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn việc xây dựng và thực hiện

chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức

_______________________

Thi hành Luật phòng, chống tham nhũng ngày 29 tháng 11 năm 2005, Luật thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Căn cứ Nghị định số 45/2003/NĐ-CP ngày 09/5/2003 của Chính phủ quy định chức

năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Quyết định số 161/2003/QĐ-TTg ngày 04/8/2003 của Thủ tướng Chính phủ

Ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức;

Bộ Nội vụ hướng dẫn việc xây dựng và thực hiện chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức như sau:

I. VỀ MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CHỈ TIÊU ĐÀO TẠO,

BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC

1. Mục tiêu xây dựng chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức là để tổ chức

các khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước, lý luận chính trị, chuyên

môn, nghiệp vụ, tin học, ngoại ngữ và các kiến thức bổ trợ khác nhằm trang bị, nâng

cao kiến thức, năng lực quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ, công vụ cho đội ngũ

cán bộ, công chức.

2. Đối tượng được hưởng chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng bao gồm:

a) Cán bộ, công chức hành chính đang làm việc trong các cơ quan Đảng, Nhà nước,

các tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương và địa phương;

b) Cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập;

c) Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14767

d) Cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn và các đối tượng khác do các cơ quan

chức năng của Nhà nước quy định;

Sau đây gọi chung là cán bộ, công chức.

II. YÊU CẦU, CÁC LOẠI CHỈ TIÊU VÀ CĂN CỨ XÂY DỰNG,

PHÂN BỔ CHỈ TIÊU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC

1. Yêu cầu đối với việc xây dựng, hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu:

a) Việc xây dựng, hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức thực hiện theo các quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các văn bản quy

định về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức nhà nước.

b) Việc xây dựng, hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức cần đảm bảo công khai, minh bạch có sự thống nhất giữa Bộ Tài chính (TC),

Bộ Kế hoạch và Đầu tư (KH & ĐT) và Bộ Nội vụ.

c) Chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được phân bổ, sử dụng đúng đối

tượng, đúng mục đích, chống lãng phí, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng.

2. Các loại chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức:

a) Chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức ở trong nước.

b) Chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức ở ngoài nước.

3. Căn cứ xây dựng, phân bổ chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức:

a) Chức năng nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và đặc điểm đội ngũ cán bộ, công chức của

từng Bộ, ngành, địa phương;

b) Số lượng biên chế và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức của Bộ,

ngành, địa phương;

c) Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức hàng năm và dài hạn; kết quả thực

hiện các chương trình mục tiêu đào tạo, bồi dưỡng (nếu có) của Bộ, ngành, địa

phương;

d) Khả năng bố trí kinh phí theo dự toán ngân sách nhà nước đã được duyệt của Bộ,

ngành, địa phương.

III. TRÌNH TỰ XÂY DỰNG, HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN CHỈ TIÊU ĐÀO TẠO,

BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC